Дело 5-397-2110/2024
86MS0050-01-2024-001212-13
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
 19 февраля 2024 года                                                                                  город Нижневартовск

      Мировой судья судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО - Югры Полякова О.С.
 рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении:
Мухина Виталия Валериевича, ... года рождения в ..., проживает по адресу: ..., паспорт ...  выдан ... года,

 УСТАНОВИЛ:
18.01.2024 года в 15 час 30 мин Мухин В.В., находясь по адресу: ул. Пермская д. 13 в г. Нижневартовск в торговом зале магазина «Монетка» ООО «Элемент-Трейд» совершил хищение товарно-материальных ценностей, а именно: 2 бутылок пива «Светлое Охота крепкое», объем 1,25 л, стоимостью 77,03 руб. за банку, чем причинил ущерб ООО «Элемент-Трейд» на  общую сумму 154,06 указанную сумму, тем самым совершил мелкое хищение.
Мухин В.В. при рассмотрении материала вину в совершении административного правонарушения не отрицал.
В судебном заседании исследованы материалы дела об административном правонарушении:
- протокол об административном правонарушении серии 86 244702 от 13.02.2024 года,
-рапорт УУП ОП-3 УМВД России по г. Нижневартовску о наличии в действиях Мухина В.В. признаков АП ч. 1 ст. 7.27 Кодекса РФ об АП.
- сообщение в д/ч ОП-3  УМВД России по г. Нижневартовску о хищении в магазине Монетка,
- заявление о привлечении к ответственности лица совершившего хищение,
- копию постановления об отказе в возбуждении уголовного дела  от 18.01.2024 года,
-справку о причиненном  ущербе,
-акт ревизии,
- товарную накладную,
- протокол ОМП от 18.01.2024 года,
-объяснения Мухина В.В. от 18.01.2024 года, согласно которых последний не отрицал факт хищения пива в магазине Монетка,
-объяснения Верещак Т.А. от 18.01.2024 года, согласно которых работает директором магазина. 18.01.2024 года был задержан ранее не знакомый Мухин В.В., который похитил две банки пива «Охота» с торгового зала магазина. Взяв товар и не заплатив за него, прошел мимо касс, однако был задержан работниками охраны.
Частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации.
Исследовав доказательства и оценивая их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что они соответствуют закону и подтверждают вину Мухина В.В.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть в мелком хищении чужого имущества стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность  виновного.
Смягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировым судьей не установлено.
          Отягчающим административную ответственность обстоятельством, предусмотренным ст.ст.  4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья признает совершение однородного нарушения в течение года.
   С учетом данных о личности виновного, обстоятельств совершения административного правонарушения, мировой судья приходит к выводу о назначении административного наказания в виде ареста.
Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
Мухина Виталия Валериевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок отбывания наказания Мухину Виталию Валериевичу исчислять с момента доставления лица  к мировому судье с 11 часов 00 минут 19.02.2024 года.
Постановление об административном аресте подлежит немедленному исполнению.
В случае невозможности немедленного исполнения наказания в виде административного ареста срок административного ареста Мухину Виталию Валериевичу исчислять с момента его поступления в специальный приемник  УМВД России по г. Нижневартовску.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска.

...

Мировой судья                                                                                   О.С. Полякова
 Секретарь судебного заседания                                                     А.В. Собко
  « _19_»___02_________2024 г.
Подлинник постановления находится в материалах административного дела 5-397-2110\2024 мирового судьи судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.